[image: image1.wmf]
Deputado

GILSON DE SOUZA

INDICAÇÃO nº       1293            , de 2003.
Indico, com fundamento no artigo 159, da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a liberação de verba para reforma e ampliação do Centro de Saúde III “Dr. Anor Ribeiro de Souza” em Ribeirão Corrente.

JUSTIFICATIVA:

As instalações físicas do Centro de Saúde de Ribeirão Corrente encontram-se em precário estado por tratar-se de uma construção já antiga e que simples obras de reparo e conservação já não surtem mais os efeitos satisfatórios.

Assim sendo, urge dotar esse espaço de atendimento médico das condições básicas de higiene, uma vez que as infiltrações decorrentes das águas pluviais causam umidade e por conseguinte o surgimento de bolor nas paredes, causando a propagação de fungos e bactérias, comprometendo ainda mais a enfermidade dos pacientes que por ali transitam, bem como da conservação dos medicamentos.

Outrossim, um fator agravante é a significativa demanda por pronto atendimento clínico no Município, cuja elevação se dá no período da safra do café na região, uma vez que além das condições climáticas da época soma-se a este fato o número de migrantes que é recebido, tornando o espaço existente insuficiente para o oferecimento dos diversos tipos de atendimento, tais como de ginecologia, pediatria e clínica geral.

A propósito, o projeto técnico para a referida reforma já foi encaminhado pela Prefeitura Municipal à Casa Civil em 04 de junho próximo passado, protocolado sob nº PB 17.080/2003.

Assim, ante a relevância do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões,

Deputado GILSON DE SOUZA

Sistema SPL - Originalidade: 42429 -2608031709001.458

[image: image1.wmf]_983627611.bin